
I z
p — ^ —  Národní památKpvý ústav I

j|S | M i n i s t e mpuhl i ky
Maltézské náměstí 1 D° ŠI°  2 0 "0 5 "  2008 telefon: 257 085 111

\ w /  _ fax: 257 329 537
118 01 Praha 1 -  Malá Strana ^  ^  ^ ________________  e-mail: posta@mkcr.cz

Přílohy: Odd:..... TÉ A . .
Moravskoslezský kraj, 28. října 2771/117, Moravská Ostrava, 702 Od Ostrava 

Wichterlovo gymnázium, příspěvková organizace, Čs. exilu 669, Porubá, 708 00 Ostrava 8

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne

k č. j. 2638/2008 Mgr. Petra Mašitová, Ph.D./429 08. 04. 2008

Věc: Wichterlovo gymnázium ě.p. 669, ul. Čs. exilu, na pare. č. 282, k.ú. Porubá, obec 
Ostrava, část obce Porubá, okres Ostrava-město, Moravskoslezský kraj -  rozhodnutí o 
prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 2638/2008 ve výše 
uvedené věci.

Íí- Km
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č. i. 2638/2008 oúbC! památkové

M aif-jzsks náměstí 1 
118 01 Praha 1 - Malá Strana^

Stejnopis obdrží: ičo: ooc23B7i ©
1. (bjarodní památkový ústav, ústřední pracoviště;

2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě;

3. Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor územního plánování, stavebního řádu a 
památkové péče;

4. Magistrát města Ostravy, Útvar hlavního architekta;
5. vlastní.

mailto:posta@mkcr.cz


fi ■*
ř

♦

M || Ministerstvo kultury České republiky
V /  Maltézské náměstí 1
\ .  " Z / y  telefon: 257 085 111

118 01 Praha 1 -  Malá Strana fax: 257 329 537
-------------------------------------- --------------------------------------------------------------------------------  e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: V Praze dne 08. 04. 2008
/ L  Č. j.: 2638/2008

správnost:......

R O Z H O D N U T Í

n Mmu ? í ! V(; kultUry Jak° příslušny oreán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášeni Wichterlova gymnázia č.p. 669, ul. Cs. exilu, na pare. č. 282, k.ú. Porubá obec
Ostrava, cast obce Porubá, okres Ostrava-město, Moravskoslezský kraj, za kulturní památku.

č w , / ^ Sr V0 kUltUryJ  t0n?t0 říZení’jehož účastníky podle § 27 ödst. 1 písm. b) zákona
nin79727?/n7b' ; / PraT / ^ d VpIatnem m ě l ú ’ jsou vlastník věci Moravskoslezský kraj, 28 

j a 2771/117, Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava a správce nemovitosti ve vlastnictví kraje
Wichterlovo gymnázium, příspěvková organizace, Čs. exilu 669, Porubá, 708 00 Ostrava 8
podle ustanoveni § 2 ödst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb„ o státní památkové péči
287 v T  o "“ i, P V  ‘  Wlch,erloTO gymnázium č.p. 669, ul. Čs. exilu, na pare. č. 
t o U  k u f Z Ä  • CáS‘ °bCe POTUba’ 0krCS Moravskoslezský

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:

, ČtyřfPOd’aŽn' Zdfná omítaná budova nepravidelného půdorysu, zastřešená sedlovou 
střechou. Střecha je pokryta natřeným PZ plechem. Čelní fasáda je rozdělena do tří částí: 
s redm. cast ma 23 okenních os, kde ve střední části pod pěti okenními osami je do výše 1 NP 
vrizahtu vytažen mohutný vstup do budovy s terasou a reliéfem na zděném zábradlí 

arterova cast je vertikálně rozdělena barevným rozlišením v omítce. Boční křídla školy man 
tri okenníi osy. Severne jsou situovány dvorní přístavby s plochou střechou do výše 2 NP 
hlavni budovy, ktere jsou využívané jako tělocvičny. Dvorní část fasády je rovněž symetricky 
resena. V hlavni i dvorní části budovy jsou výklopná okna, která nejsou původní. oTspczTce 
dvoutraktova, východně jsou situovány vždy třídy (a kabinety), západně pak prostor chodby 

schodištěm. Intener plochostropý, podlaha na chodbách teraco. Objekt podsklepen

S ^ i )  SUtCrénU UmíStěny Šatny (PŮV°dní drátěné kÓje byly odstraněny a nahrazeny

mailto:posta@mkcr.cz


*

Objekt byl postaven v klasicizujícím stylu v 50. letech 20. století. Stavba byla 
vyprojektována v pražském Stavoprojektu. Autor: ing. arch. S. Hubička, vedoucí projektu ing. 
arch. E. Benda, autor reliéfního pásu A. Kalvoda.

Prameny a literatura:
NIKLOVÁ, M. Plán ochrany a zhodnocení MPZ Ostrava-Poruba. Rukopis NPÚ, o. ú. p. 
v Ostravě, 2004.

Podnět na prohlášení Wichterlova gymnázia č.p. 669, ul. Čs. exilu, na pare. č. 282, 
k.ú. Porubá, obec Ostrava, část obce Porubá, okres Ostrava-město, Moravskoslezský kraj, za 
kulturní památku, zaslal Ministerstvu kultury Národní památkový ústav, územní odborné 
pracoviště v Ostravě, s následujícím zdůvodněním: „Dům představuje doklad klasicizujícího 
proudu v české architektuře poloviny 50. let 20. století. Objekt je dochován téměř v intaktním 
stavu, byly zachovány původní architektonické prvky průčelí i dispozice stavby. “

Dopisem ze dne 10. 03. 2008 se pod značkou ÚHA/1567/2008/Hav vyjádřil Útvar 
hlavního architekta Magistrátu města Ostravy, který nemá námitek k prohlášení výše uvedené 
věci za kulturní památku, protože „ objekt představuje doklad klasicizujícího proudu v české 
architektuře poloviny 50. let 20. století. Vznikl v pražském Stavoprojektu, autorem je ing. 
arch. Hubička, vedoucím projektu ing. arch. Benda, autorem reliéfního pásu nad vchodem 
Antonín Kalvoda. Budova gymnázia je zachována téměř v intaktním stavu, jsou zachovány 
veškeré architektonické prvky průčelí i dispozice stavby. “

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 07. 03. 2008 
pod č.j. MSK 36617/2008 vyjádřil odbor územního plánování, stavebního řádu a památkové 
péče Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, který doporučil prohlášení věci za kulturní 
památku, s tím, že „ Wichterleho gymnázium pochází z 50. let 20. století a nachází se v /. 
obvodu nového sídliště. Celá výstavba byla architektonicky a urbanisticky pojata v duchu tzv. 
socialistického historismu (socialistického realismu hovorově zvaného ,,sorela“), který 
ovládal Československou architekturu v první polovině 50. let 20. století. Tento styl 
vycházející z oktrojovaného ruského (zejména petrohradského) klasicismu byl v naší zemi 
ovlivněn^ a doplněn architektonickými a výtvarnými motivy čerpajícími z domácích 
renesančních tradic. Porubský I. obvod (společně s II. obvodem) zůstal vlivem pozdějšího 
náhlého> odklonu od tohoto stylu výstavby nejucelenějším a nejtypičtějším dokladem této 
stavební epochy v CR. Přes svou částečnou ideologickou podbarvenost výzdobných prvků a 
motivů se celý I  obvod vyznačuje značnou urbanistickou kultivovaností a množstvím 
polouzavřených vnitrobloků doplněných četnou zelení. Samotné Wichterleho gymnázium 
vychází po stránce architektonické i urbanistické z výše uvedené „sorely“, je však již  dobrým 
příkladem vývoje této architektonické etapy ve druhé polovině 50. let (i druhé polovině 
samotného slohu), kdy se architektonická tvorba přikláněla ke kultivovanější a střídmější 
formě, mající blízko ke klasicizujícím tendencím. Škola je zároveň ojedinělým dokladem dobře 
hmotově, architektonicky i dispozičně dochovaného vzdělávacího zařízení z 50. let. V interiéru 
zůstaly dále dochovány například původní schodiště se zábradlími, podlahy (včetně 
reprezentativní žulové podlahy ve vestibulu uspořádané do geometrických obrazců), nebo 
jednoduchá štuková výzdoba vestibulu. Ve svém celku budova představuje významný a 
nezastupitelný doklad jedné z architektonických kapitol vývoje naší republiky. “

Ve !rnyslu ustanoyení § 3 odst- 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci a správce

o •

2



nemovitosti dopisem ze dne 20. 02. 2008, tj. Moravskoslezský kraj, 28. října 2771/117, 
Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava a Wichterlovo gymnázium, příspěvková organizace, Čs. 
exilu 669, Porubá, 708 00 Ostrava 8 (oba účastníci dopis shodně převzali dne 27. 02. 2008).

Dopisem ze dne 14. 03. 2008 bylo účastníkům v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, umožněno, aby se před vydáním 
rozhodnutí vyjádřili k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo 
(účastníci dopis převzali dne 20. 03. 2008). Účastníci řízení se ve stanovené lhůtě k návrhu 
nevyjádřili, ani se neseznámili se spisem a nedoplnili podklady.

Na základě výše uvedených důkazů, které shodně doporučují prohlášení Wichterlova 
gymnázia č.p. 669, ul. Čs. exilu, na pare. č. 282, k.ú. Porubá, obec Ostrava, část obce Porubá, 
okres Ostrava-město,^ Moravskoslezský kraj, za kulturní památku, dospělo Ministerstvo 
kultury k tomuto závěru: Budova Wichterlova gymnázia realizovaná v 50. letech 20. století 
v klasicizujícím směru socialistického realismu představuje významný doklad poválečné 
totalitní architektury v Ostravě. Objekt je dobře zachován ve své hmotě, dispozičním řešení, 
exteriérech a interiérech, s četnými původními architektonickými prvky a detaily. Budova je 
rovněž důležitou a nedílnou součástí urbanismu I. porubského obvodu. Ministerstvo kultury 
po předložení veškerých důkazů a fotodokumentace shledalo dostačující důvody k prohlášení 
výše zmíněné věci za kulturní památku dle § 2 odst. 1 písm. a) či b) zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

v ^ eĉ nou součástí tohoto rozhodnutí je kopie snímku katastrální mapy se zákresem 
umístění kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
drn, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

pk  p
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek .
v odboru památkové péče Ministerstva kultyťCt®1

P  v \
1* (p V / ./7 ! C 1
\  s r & y  7

?  «



9 *
* v

*

Příloha č. 1: Wichterlovo gymnázium č.p. 669, ul. Čs. exilu, na pare. č. 282, k.ú. Porubá, 
obec Ostrava, část obce Porubá, okres Ostrava-město, Moravskoslezský kraj, kopie 
katastrální mapy s vyznačením umístění kulturní památky; nedílná součást tohoto 
rozhodnutí

IPodpis: / / T


